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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se věnuje pojmu filmová atmosféra a tomu, co ji tvoří.

Vyzdvihuje důležitost zvuku a hudby ve filmu, jako důležité složky filmové atmosféry.

Uvádí příklady konkrétních snímků, tvorby tvůrců nebo studií, kteří příkladně pracují

s elementem zvuku. Nabízí vhled do niterných pocitů diváka zpracovaných v této práci

díky jejich výpovědi v online dotazníku.

Praktická část bakalářské práce popisuje proces tvorby animovaného filmu Countdown of

Hope od preprodukce, přes proces animování až po způsob komponování zvuku.

Klíčová slova: filmová atmosféra, hudba, zvuková složka filmu, pocity diváka

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor's thesis deals with the concept of film atmosphere and

what creates it. It highlights the importance of sound and music as important components of

the film's atmosphere. It gives examples of specific movies, directors or studios who work

with the sound element brilliantly. It offers an insight into the inner feelings of the viewer

processed in this work thanks to their statement in the online questionnaire.

The practical part of the bachelor's thesis describes the process of creating the animated

film Countdown of Hope from pre-production, through the process of animation to the

method of composing sound.

Keywords: film atmosphere, music, soundtrack, feelings, viewer’s impressions
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ÚVOD

Ve své teoretické bakalářské práci Filmová atmosféra a její vliv na diváka se snažím popsat,

co to filmová atmosféra vlastně je, jak svýma očima, tak očima vybraných diváků.

Hned na začátku se snažím co nejpřesněji definovat pojem Filmová atmosféra a popsat, co

jí tvoří. Zaměřuji se na zvukovou složku filmu, jakožto na důležitý element filmové

atmosféry. Tématu hudby a zvuku tedy věnuji podstatnou část své práce. V podkapitolách

stručně popisuji historii zvukového filmu a uvádím příklady subjektivně vybraných tvůrců a

jejich práce se zvukem, neboť mě jejich tvorba zásadně ovlivnila. Zmiňuji tedy tvorbu Sergia

Leona, Ennia Moricconeho a Quentina Tarantina.

V druhé kapitole mé teoretické práce se zaměřuji přímo na diváka a jeho prožitky pod vlivem

filmové atmosféry. Uvádím příklady scén filmu, které mohly prožitek vyvolat. Vyzdvihuji

konkrétní filmy, režiséry a studia, která podle mě dobře pracují s atmosférou ve filmu.

Vycházím také z anonymních odpovědí na dotazník, který jsem zpracoval a rozšířil mezi své

sociální skupiny.

V praktické části mé bakalářské práce se věnuji popisu procesu tvorby bakalářského filmu

„Odpočet naděje”, který mapuje úryvek z knihy Silmarillion –⁠ epické fantasy literatury

napsané britským spisovatelem J. R. R. Tolkienem a následně po jeho smrti editované a

publikované jeho synem Christopherem. Píšu o předloze a preprodukci pro film, pak také o

animaci a komponování zvukové stopy pro film.
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1 FILMOVÁ ATMOSFÉRA

1.1 Definování pojmu filmová atmosféra

Pojem filmová atmosféra není dodnes nijak specificky definován. Za filmovou atmosféru se

považuje chvíle, kdy divák usedá před plátno a zhasínají světla. Já pojem užívám ve zcela

jiném kontextu. Ve své teoretické bakalářské práci mluvím o filmové atmosféře, která se

odehrává na plátně, nikoliv za ním. Za filmovou atmosféru považuji působení obrazu a

hudby, kombinace, která přímo komunikuje s divákem. Vladimír Merta ve své knize Slyšet

neviděné / vidět neslyšené (2017, s. 54) přímo definuje komunikační schéma interpretace

díla. „Během percepce a dešifrace (zařazení do kontextu) podléhá komunikát (dílo)

znehodnocení.“ Merta tedy naznačuje, že jeden film v očích sta diváků nikdy není jeden a

ten samý.

Každý divák může vnímat pojem filmová atmosféra jinak. Někteří ho vnímají jako „porci

emocí naservírovanou na talíři“, který na ně buď zafunguje, nebo je odradí. Jiný divák ji

může vnímat více jako kombinaci hudby, barevného ladění a prostředí. Další k ní může

přistupovat více povrchně a brát ji jako pocit, který si z filmu odnáší.

Filmovou atmosféru bych tedy shrnul jako působení všech složek filmu (kamera, hudba,

ruchy, střih, barvy, kostýmy, herecké výkony, prostředí, scénář ad.) na diváka.

1.2 Zvuková složka ve filmu

„Čtyřicet procent úspěchu filmu má na svědomí hudba.“ (Sergio Leone, 2015

plus.rozhlas.cz) Dnes vnímáme hudbu jako běžnou součást filmu a málokdo si ho bez ní

dokáže představit.

„Hudba se zmocňuje neinformovaného posluchače vcelku, proti jeho vůli. Má silný

emocionálně manipulativní účinek…“ (Merta, 2017, s. 38)

Je nevyvratitelné, že hudba působí na emoce diváka. Nese v sobě spoustu informací. Její

moc sahá až k umění měnit žánr filmu. Vzali bychom-li jednu scénu a přidali k ní místo

originální zvukové stopy dojemnou operetní hudbu a na druhé straně bychom k téže scéně

přidali nepříjemné hororové zvuky, vznikly by dvě videa s naprosto odlišným vyzněním. Co

by byly, všem známé hollywoodský romantické filmy, bez srdcervoucí hudby naservírované

na samém finále? Druh zvukové stopy značně ovlivňuje i kvalitu snímku. I „béčkové“ filmy
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či seriály mohou být pozitivně podpořeny poutavou znělkou či intrem a pozvednout jejich

hodnotu na lepší úroveň. Jako příklad bych uvedl britský televizní seriál Doctor Who (1963

–dosud), který běží do dnes, už více něž 58 let a má přes 858 epizod. Zápletky jsou často

repetitivní a z důvodu rozpočtu je kvantita upřednostňována před kvalitou. Přesto díky

poutavému intru, které předchází každé epizodě, se divák k seriálu může rád vracet. Melodie

intra a herecký výkon protagonistů ztvárňujících hlavní postavu, Pána Času, jsou tak

primárním důvodem, proč u seriálu, i přes jeho opakující se vzorec zápletek, dokážu zůstat

a nepřestanu se nudit.

1.2.1 Úvod do historie zvuku

Původní film fungoval pouze jako němé medium. Filmaři se k pohyblivým obrázkům snažili

zvuk připojit poprvé v roce 1900 na světové výstavě v Paříži. Do té doby byl zvuk od filmu

oddělený.

Během toho, co projektor promítal obraz, vedle něj umístěný fonograf s příslušným

fonografickým válečkem přehrával zvuk. Zvuková kulisa se vyvíjela. Fonograf byl nahrazen

gramofonem, který přehrával téměř půlmetrové gramodesky. Tato varianta se tolik

neosvědčila. Často docházelo k fyzické změně filmu, k jeho roztržení a následnému slepení.

Zvuk se tak po prodloužení či zkrácení stopáže stal asynchronním a dokonalá souhra filmu

a obrazu zanikla. Stávalo se také, že pár škrábnutí na desce zapříčinilo, že zprvu synchronní

zvuk se stal zcela asynchronním a odlišil vyznění celkového dojmu filmu. Zůstávalo tedy

otázkou času, kdy se nějakému studiu podaří zvuk připojit přímo na filmový pás. A podařilo

se to studiu Warner Brothers. Natočili první zvukovým film – hudební snímek „The Jazz

Singer“ natočený roku 1927.

„V jedné scéně jsou současně k vidění synchronizovaný zvuk s obrazem, němá kamera i

obrazové titulky, což asi nejlépe charakterizuje historickou pozici filmu na křižovatce

technologií a filmařských stylů. Více než samotný zvuk, který v té době dávno nebyl

novinkou, byl tahákem filmu tehdejší přední showman Al Jolson (1904–1950), možnost ho

vidět a slyšet zpívat. Díky jeho jménu zvukový film prokázal komerční životnost a to přesto,

že v době uvedení stejně většina diváků mohla film vidět jen jako němý. Jeho další snímek

The Singing Fool (1928) se posléze stal nejvýdělečnějším filmem do uvedení snímku Gone

with the Wind (1939). Jedna z písní se také stala první vydávanou zvukovou stopou z filmu.”

(csfd.cz, berg.12, 2008)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

1.2.2 Zvukový film u nás

Zvukový film dorazil do Československa roku 1929. Konkrétně pražské kino Lucerna a kino

Alhambra v Ústí nad Labem si nárokují prvenství. V Praze byl první hraný zvukový film


[…]


jsem se snažil zachytit odhodlaný pochod elfů v nejistém počasí. Jejich pouť byla dlouhá a

žádala si oběti, měla však jasný cíl. Ve filmu také uplatňuji „TVPaintové“ efekty jako

„charcoal stick” a „paint spray”, jenž mi posloužili imitovat kouř, mlhu a vanoucí písek

napříč jednotlivými scénami. Tyto elementární pomůcky se nachází v panelu, po nájezdu

myši do pravého rohu obrazovky, pod názvem „Tool Bin”.
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Obrázek 11. TVPaintový panel nástrojů Tool Bin

Techniku kouřových efektů jsem poprvé uplatnil ve svém předchozím projektu nesoucí

název The Soulkeeper. Rozvážné použití těchto efektů může pomoci každému animátorovi

posunout film na novou úroveň.

4.2 Animace

Oproti mým předchozím filmům jsem tentokrát zvolil zcela jiný produkční postup. Každou

scénu jsem ukládal jako samostatný „TVPaintový“ soubor. Mohl jsem tudíž každý záběr

animovat v jiném rozlišení. Vycházel jsem z běžných rozměrů 1920x1080 pixelů. Mimo ně

jsem pracoval na dvou panoramatických scénách s rozměry 8000x1080 a 5000x1528. Každé

scéně jsem tak věnoval vlastní prostor. Program navíc pracoval rychleji. Nevýhodou pouze

bylo, že na výsledný celek jsem si musel počkat až na postprodukci. To znamenalo, že jsem

scény v programu TVPaint Animation Pro neviděl na jedné časové ose, tak jako dřív, ale

spojil jsem je až následně v programu Adobe After Effects CC 2017, kde jsem je i zvučil.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 38

Obrázek 12. Panoramatické pozadí z úvodní scény – ledový průsmyk Helcaraxë

4.3 Hudba a zvuk

Jestli existuje fáze filmu, na kterou se vždy těším, pak je to zvučení. Hudba, kterou si pro

film hledám mi poskytuje pocit relaxace a do jisté míry volné pole působnosti, jak k příběhu

postprodukčně přistupovat. Jsem toho názoru, že i filmová hudba vypráví děj. Důležité je,

aby hudba s filmem souzněla a nešla si zcela svou vlastní cestou. Zvuky jsem stahoval ze

zvukové banky na stránce Zapsplat.com. Byla mi před lety doporučena spolužákem Matějem

Šakem. Jsem mu za ni dodnes velmi vděčný, jelikož jsem v minulosti hudbu stahoval

převážně z YouTube knihovny, která nenabízí tak rozmanitý obsah. Vyhnul jsem se tentokrát

též autorské hudbě, na kterou se vztahují osobní práva. Rád jsem používal filmovou hudbu

pro podkres mých animací. Bohužel při nahrávání videa na internetové weby autorské právo

nepovoluje použití cizí hudby. Výslednou hudbu jsem musel zaměnit za volně dostupné

melodie. Jinak bych film nemohl na server nahrát. V bakalářském filmu jsem tedy raději

mixoval jednotlivé zvukové ruchy ze zvukových bank. Z nich jsem následně komponoval

zvukovou stopu. Pro každou scénu jsem si vytvořil složku, kterou jsem zaplnil množstvím

stažených zvuků. Povětšinou jsem stáhl vícero podobných audio nahrávek a z nich pak

omezil výběr na adekvátní potřebné minimum. Pozornost věnuji i těm zdaleka nejméně

podstatným ruchům, například klapání koňských kopyt v dáli nebo zvuk vlající látky ve

větru. Právě tyto detaily vytvoří onu magickou filmovou atmosféru. Pro svůj bakalářský film

jsem primárně hledal zvukové nahrávky přírodních jevů, lidských křiků a nářků. Avšak také

tajemnou melodii s hororovým nádechem, která často udávala tempo a rytmus výsledného

filmu.
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ZÁVĚR

Od prvního zvukové snímku The Jazz Singer (1927) po filmy dnešní doby se hranice

prožitku, který divák v kině má, značně posunuly. The Jazz Singer by se dal považovat za

mezník pro vývoj filmové atmosféry, neboť právě zvuk se stal jedním z nejdůležitějších

elementů filmu. S postupem doby, a vývojem technologií umožňujících lepší kvalitu obrazu

i zvuku, se film a s ním filmová atmosféra vyvíjela novými směry. Se zvyšujícími se nároky

publika se zvyšovala škála žánrů a sub žánrů. To vyústilo v nové přístupy k filmu, kterých

využívá například studio A24 nebo nezávislý filmař Q. Tarantino (1963).

Z odpovědí na můj dotazník lze vyvodit, že dobrý film je zapamatovatelný také díky silnému

emocionálnímu prožitku. Ať se tedy film může snažit o cokoliv, být sebevíc originální, občas

se divákovi zavděčí i tou nejobyčejnější scénou (z hlediska obsahu). Jde zejména o scény,

které zobrazují nám všem známé emoce a pocity, ty pak rezonují téměř v každém divákovi

nehledě na věk, pohlaví nebo životní situaci. Jako například v animovaném filmu Onward

(2020) od studia Pixar, které pro příběh vymyslelo zcela nový svět plný různých bytostí

(mágů, elfů, skřítků). Jejich svět je do detailu promyšlen, avšak ke konci divák nejvíce

obdivuje film proto, že se postavy občas chovají prostě jako obyčejní lidé. Paradoxně,

podobně dopadá i trilogie The Lord of the Rings (2001–2003), která je nabitá všemi různými

bytostmi a detaily Tolkienova světa, ale úspěšnost u diváka sklízí dílo hlavně díky dobře

vybudovaným vztahům mezi postavami a jejich člověku podobnými činy.
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3D three-dimensional (trojrozměrný)
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