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Možná, aby můj dojem z teoretické práce Sebastiana nabyl patřičné atmosféry, měl bych při

jeho psaní a následně čtení mít s jistou dávku výstrahy zdvižený prst. A taky trochu

nadzvednuté obočí. Anebo si zkrátka jen povzdechl. Ne, není to nějaký příliš nešťastný

povzdech, jen si zkrátka uvědomuji, že Sebastianovi (resp. jeho práci) by prospělo pečlivější

vedení, konzultace, zpětná vazba. Ne nutně ode mě, ale zkrátka nějaké zpevnění a usměrnění,

protože – což už jsem si v průběhu jeho studia ověřil – Sebastian má hlavu plnou myšlenek,

nápadů, poznatků, ale je pro něj oříškem, dát je do dostatečně srozumitelné podoby tak, aby

sdělovaly to, co opravdu Sebastian hodlá říci, a navíc tak, abychom se v tom buď neztratili,

nebo neměli potřebu u každého druhého odstavce se na něco doptat nebo se dokonce začít

dohadovat. Myslím, že jasným signálem k tomu už byla má reakce na úvod, který mi ke

kontrole zaslal. No a pak už jsem práci četl, až když byla odevzdaná. Nepíši to kvůli

nějakému zhrzenému egu, ale mám za to, že pokud by měl při sobě alespoň jednoho (či dva)

kritické čtenáře, věnoval tomu více času, mohla by jeho práce dosáhnout na lepší známku. A

nejde ani tak o známku, mohla by mít ve výsledku pak větší dopad na čtenáře.

Nemám v úmyslu se nyní nimrat v detailech. Mohl bych vytáhnout třeba ten ze strany 12, kdy

píše o filmové atmosféře, která se odehrává na plátně, nikoliv za ním, a já se ptám, nemělo

tam být u toho plátna namísto za ním uvedeno před ním? Drobnost, ale takových je tam řada.

Takových, kdy ani tak nejde o nějakou faktickou chybu, ale spíše zbytek jisté roztržitosti. Ta

se vtiskuje do první i druhé části textu, svým způsobem poznamenala dost možná i metodiku

při tvorbě dotazníku (mimochodem, kolik bylo vlastně respondentů?). Filmová atmosféra je

pojem velmi složitý, už pro vágnost, s jakou se často objevuje v diskuzích. Práce mohla – byť

skrze subjektivní optiku autora – zpřesnit, nebo nějak ukotvit, co se jí myslí, ale nemyslím, že

by k tomu ve výsledku došlo.

Nechci, aby tento posudek vyzněl nějak destruktivně. Myšlení Sebastiana už trošku znám a

snažil jsem se proto číst více mezi řádky, domýšlet, a asi i díky tomu jsem shovívavější a

nakonec dávám – dle mého – hezké C. Možná proto, že vím, jak Sebastian vstupuje do

obdobných tvůrčích procesů: s osobním zaujetím (byť ano, s tou zmíněnou neukotveností) a

také s poměrně bohatou diváckou zkušeností. Film má upřímně rád, je to na něm, ale naštěstí i

na tomto textu znát. A proto nakonec zvedám sice výstražný prst, také jedno obočí, ale

současně i přivírám oko…
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